南安市教育局文件

南教助中心〔2019〕5号[image: image4.png]REAZERDNEHER L

南安市教育局关于转发《启用福建省
生源地信用助学贷款资格认定
子系统的通知》的通知

各高中、中职学校：

   为简化生源地信用助学贷款资格认定阶段的办理手续，提高工作效率，省资助管理中心经研究决定启用“福建助学APP”系统架设并启用“福建省生源地信用助学贷款资格认定子系统”。现将《关于启用福建省生源地信用助学贷款资格认定子系统的通知》（闽教助中心〔2019〕2号）转发给你们，请遵照执行。

各校要高度重视生源地助学贷款工作，加强政策宣传，营造氛围，确保学生对政策相关内容应知尽知。各校要指派专职人员负责系统管理，并于2019年3月29前填写《生源地助学贷款系统账号授权申请表》（见附件1）并发送到邮箱xszz86367816@163.con。

附件：1.生源地助学贷款系统账号授权申请表

  2.《关于启用福建省生源地信用助学贷款资格认定子系统的通知》（闽教助中心〔2019〕2号）

         南安市教育局

2019年3月25日

 （此件主动公开）

附件1：

生源地助学贷款系统账号授权申请表

	学  校
	姓名
	手机号码
	部门及职务

附件2

[image: image2.png]

[image: image1.jpg]

闽教助中心〔2019〕2号

关于启用福建省生源地信用助学贷款
资格认定子系统的通知

各设区市、平潭综合实验区教育局，各高校、研究生培养单位，省属中职学校，福州一中、福建师范大学附中：
为简化生源地信用助学贷款资格认定阶段的办理手续，提高工作效率，现依托“福建助学APP”系统架设并启用“福建省生源地信用助学贷款资格认定子系统”（简称：贷款资格认定系统）。现将系统应用要求通知如下：

1、 系统功能

（一）“贷款资格认定系统”主要功能包括：申请材料提交（拍照上传）、线上审核、名单导入及导出、实时数据统计、贷款审批情况查询、贴息及风险金报表计算、电子档案保存等。
（二）“贷款资格认定系统”操作流程如下（生源地信用助学贷款资格认定流程图见附件1）：

[image: image3.png]

      1.贷款资格认定审核：学生在线提交基本信息->学生自愿选择贷款经办银行->学生所在高中/中职学校/高校审核->学生生源所在地县（区）教育局（资助中心）审核->学生生源所在设区市教育局（资助中心）确认->省学生资助管理中心备案并生成生源地信用助学贷款资格信息库->生源地信用助学贷款经办银行通过系统对接相关信息；

2.正式申贷信息管理：福建省生源地信用助学贷款经办银行记录正式申贷情况->学生生源所在设区市教育局（资助中心）、县（区）教育局（资助中心）查看或导出本级获贷情况/学生所在高校（仅面向省内高校开放）查看或导出学生获贷情况。

3.正式申贷方式：根据相关法规，学生正式申请助学贷款仍需通过银行后台进行。

（1）国家开发银行：已通过“贷款资格认定”阶段审核的学生，在正式申请贷款时需需携带学生及共同借款人身份证（原件）、户口本（原件）、录取通知书（原件），随同共同借款人到县（区）教育局（资助中心）进行贷款电子合同面签；

（2）福建省农村信用合作社联合社：已通过“贷款资格认定”阶段审核的学生，可关注“福建农信微信公众号”或下载“福建农信手机银行APP”，拍照上传身份证、户口本、录取通知书和高校确认函（入学报到后提供），签订电子版助学贷款借款合同。手续全程线上办理，无需提供纸质材料，无需到农信网点办理（除未签约农信手机银行和未满十八周岁的借款学生需由共同借款人陪同，仍需到网点办理外）。

（3）中国邮政储蓄银行：已通过“贷款资格认定”阶段审核的学生，通过手机下载“华安助学APP”或“华安助学微信小程序”，拍照上传录取通知书和高校回执（入学报到后提供）在线签订电子合同。手续全程通过手机线上办理，无需提供纸质材料，无需到邮储网点办理。

二、登录方式

（1） 学生入口

学生可通过任意手机在苹果或安卓市场搜索“福建助学”进入下载界面，下载并安装APP软件。
（2） 管理后台

设区市教育局、县（区）教育局、各高中/中职学校和各高校通过“福建助学”App管理系统后台进行数据审核和管理（电脑端），相关用户操作手册可登录管理系统下载查阅。管理后台入口由福建省学生资助管理中心官方网站首页右侧“生源地信用助学贷款资格认定子系统”（http://xszz.fjedu.gov.cn/）点击进入。
（三）登录账号

1.学生账号：高中、中职学校学生通过身份证号、姓名、手机号码自行注册；高校在校大学生通过身份证号、姓名、手机号码自行注册后，系统会自动匹配学籍信息。软件注册用的手机号码应为学生本人或监护人手机号码，请勿使用陌生人的手机号码进行账号注册。
2.高中、中职学校账号：各校要授权一名专职工作人员负责系统管理。登录账号按隶属关系，由学校向上级教育主管部门申请开通（账号申请工作由各市、县（区）教育局自行安排）。

3.各市、县（区）教育局账号：各市、县（区）教育局账号由后台统一开通，各单位要授权一名工作人员专职负责系统管理（系统管理账号授权申请表见附件2）。各市、县（区）教育局账号拥有所辖高中、中职学校管理账号的设立和禁用权限。

4.高校主账号：高校账号由后台统一开通；院系账号由高校主账号管理后台设置开通；辅导员管理账号由院系账号管理后台设置开通。已有“福建助学APP”后台管理账号的高校，现有管理账号可同时维护“家庭经济困难学生精准认定系统”和“生源地信用助学贷款资格认定子系统”，不需要再申请新账号。

三、系统应用

（一）认定范围。各高中和中职学校、各高校建档立卡家庭经济困难学生、低保家庭（含特困人员）学生、家庭经济困难的残疾学生等国家助学金的受助对象，应当要求其全部提交贷款资格认定申请并由所在学校直接给予确认其贷款资格，无需再进行家庭经济困难认定；其他需要申请助学贷款的学生由就读学校根据学生日常在校学习生活及家访情况等综合给予认定。
（二）审核时限。学生在系统内提交的贷款资格认定申请，各地各校应在10个工作日内进行审核，审核进度将在省内定期予以通报。

（三）系统推广。因系统上线时间延迟，目前学生们已陆续离校回家，请各地各校将“福建省学生资助管理中心致高中毕业生的一封信”（见附件3）电子版通过班级群、家长群推送给高中及中职毕业班学生，将资格认定流程及要求张贴在各单位公告栏内。

四、开放时间

生源地信用助学贷款资格认定子系统将于2019年2月1日正式上线（后台管理端口因安全测试原因延迟至2月15日开放），并于每年11月至次年7月1日面向学生开放。系统关闭期间，“福建助学”APP其他模块功能不受影响。
五、其他要求

（一）认定材料提供。系统将根据需要，在线收集身份证（含证件正反面拍摄图）、户口本（原件拍摄）等。
（二）信息错漏补报。未在“贷款资格认定系统”进行“贷款资格认定”或“贷款资格认定”信息与实际信息不一致的学生，录取后如需申请生源地信用助学贷款，应在系统开放时间内登录“贷款资格认定系统”提交申请或进行信息修正。

（三）更换经办银行。学生在贷款资格认定的同时，自主选定贷款经办银行（各地、各校不得指定或替学生选定贷款经办银行）。贷款经办银行选定信息通过县级教育局（资助中心）审核后，不得再进行变更。如确因特殊情况需要变更的，需由县（区）教育局（资助中心）提交书面变更申请，逐级汇总上报至省学生资助管理中心审批。

（四）系统应用培训。如有需要，各设区市教育局（资助中心）可以联系系统开发方技术人员到场进行培训指导。我中心也将适时对新系统操作及应用进行培训，培训时间及地点另文通知。各单位在应用时如有疑问，还可拨打我省学生资助热线服务电话：400-0096095。

附件：1.生源地信用助学贷款资格认定流程图

2.系统管理账号申请表
3.致高中毕业班学生及家长的一封信
福建省学生资助管理中心
                         2019年1月28日

抄送：国家开发银行福建分行、福建省农村信用社联合社、 中国邮政储蓄银行福建省分行、华安保险公司福建省分公司、兴业消费金融股份公司

附件2

“福建助学”App管理账号

授权申请表

单位名称：                   （公章）
一、主账号申请

	姓名
	身份证号码
	手机号码
	部门及职务

二、县（区）教育局（资助中心）管理账号申请：

	序号
	单位名称
	姓名
	身份证号码
	手机号码
	部门及职务

	1

	2

	...

备注：1.本表请各高校、各设区市教育局于2月3日前加盖单位公章，邮寄至福州市鼓屏路162号省教育厅办公楼618室；

2.各市属学校（不含市属高校）的账号由各设区市教育局设立，各县（区）属学校账号由县（区）教育局设立；

3.高校仅需填写主账号申请栏；已有管理账号的，无需重复申

请。

附件3

福建省学生资助管理中心致高中毕业生的一封信
亲爱的同学：

  你好！

  见字如面，纸短情长。信的内容不多但会给你带来一些重要的讯息。希望你能抽出5分钟时间读一读，并将信的内容转告你的父母和亲友。

  十二年苦读磨一剑，春华秋实。仗剑走天涯的少年豪气，可能让你对即将来临的高考无所畏惧，但早已懂事的你，也许会担心上大学会给父母增添支付学费和生活费的负担。这封信想给懂事的你再划一划“重点”，理一理“解题思路”。

  当前，国家已建立起完善的高校学生资助政策体系，形成了包括国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、国家助学贷款、勤工助学、学费补偿贷款代偿以及校内各种奖助补等在内的十多项资助制度，决不会让一个学生因家庭经济困难而失学。具体“解题思路”概括起来就是一句话：入学前、入学时、入学后“三不愁”。

  入学前不用愁，贷款办在家门口。目前我省生源地信用助学贷款经办银行分别是国家开发银行、福建省农村信用合作社联合社和中国邮政储蓄银行，贷款资格认定手续都通过“福建助学”APP线上办理。寒假期间，你就可以未雨绸缪，有空的时候查查看这几家银行的助学贷款办理流程和要求，下载“福建助学”APP，先把生源地信用助学贷款资格认定手续办妥（一个人只能选择一家银行，且经办银行选定后不能再修改哦!）。在高考后，你就可以按照你选定的经办银行要求，足不出户在线申请生源地信用助学贷款。这笔贷款资金可以帮助你解决大学期间的学费和住宿费，在校期间的助学贷款利息都由国家负担。从今年开始，贷款资格认定手续办理时间为每年11月至次年7月1日，没有经过贷款资格认定的学生，将不能直接进入银行系统正式申请助学贷款。如果你有申请国家助学贷款的准备，可以先进行贷款资格认定；如果你申请了贷款资格认定，后来又不想申请助学贷款了，只要不再提交银行正式贷款申请即可，不会对你产生任何影响和负面数据记录。

  入学时不用愁，“绿色通道”解烦忧。当你收到大学录取通知书时，你会看到随录取通知书寄送的高校学生资助政策简介，请仔细阅读哦。如果你是家庭经济困难学生，没来得及办理助学贷款也没筹够上学费用，报到时可以携带相关证件，先通过学校的“绿色通道”报到入学，入学后再补办助学贷款手续、申请缓交学费和住宿费等。

  入学后不用愁，各类奖助全都有。在你入学后，学校资助部门将开展家庭经济困难认定，并据此确定对你的帮扶措施。如果你学费、住宿费不足，可以申请国家助学贷款；如果你担心在校时生活费不足，可以申请国家助学金；如果你突然遇到临时性困难，可以申请临时困难补助。如果你想提高综合能力，并贴补生活支出，可以申请勤工助学。如果你学业优异、表现突出，还可以获得国家奖学金、国家励志奖学金及校内设立的各类奖学金。

如果你有什么疑问，可以向当地县级教育部门或你的高中老师咨询，也可以在福建省学生资助管理中心网站（http://xszz.fjedu.gov.cn/）或者搜索“福建学生资助”微信公众号查询各项资助政策，还可以拨打福建省学生资助热线服务电话400-0096095。

  时针分针竞相追逐，见证着你对未来的执着！试卷上的问题需要你认真回答，冷静应对。试卷外的问题，我们已帮你理出“解题思路”，请你放下所有担忧，轻装上阵，尽管发挥才华，我们为你保驾护航！我们还想善意地提醒你：新生入学期间，电信诈骗猖獗，不良校园贷、套路贷陷阱也不少，请你一定要明白“天上不会掉馅饼”，切实提高防范意识，不要轻易泄露个人信息，不要上骗子的当。“福建助学”APP不会向你发送任何外链链接，也不会要求你预付或承担任何的费用。有困难，找教育部门、找资助中心、找学校；拿不准，问老师、问同学、问家长。

  苔花如米小，也学牡丹开。希望你无惧风雨，勇于奋斗，沐浴新时代的阳光，开启人生出彩的新征程！

                      福建省学生资助管理中心

   2019年1月28日

南安市教育局办公室                      2019年3月25日印发